PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 438/2018- GP.

Porto Ferreira, 18 de maio de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 150/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, autoria do nobre

Vereador José Gustavo Braga Coluci, seguem anexas informações do

Sr. Roberto Antônio Diniz, Secretário de Gestão e da Secretária de

Desenvolvimento Econômico e Turismo, Sra. Maria Lucia Baltieri.

Sendo o que me cu ria para o momento, renovo protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procõpio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

- - - ---------------

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 16 de maio de 2018.

Memo. N°. 063/2018 - SG

A SENHOR
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Em resposta ao Requerimento n", 150/2018, do vereador JOSÉ

GUSTAVO BRAGA COLUCI, encaminho as informações anexo, do Sr. Fábio Leal

Vanim, Chefe da Seção de Mobilidade Urbana, por meio do qual são apresentadas as

informações pertinentes.

Atenciosamente,

,.. , \
i: ~U\ \ f V 1 I U >---;-----:.._-:--::-:,~ \..MVJ.- j

ROBERTO ANTONIO DINIZ
Secretário De Gestão

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procóplo, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5200/ 3589-5268 / 3589-5222
www.portoferreira.sp.qov.brlroberto.diniz@portoferreira.sp.qov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTO FERREIRA

OFÍCION° 027/2018 - SMU

Porto Ferreira, 15 de maio de 2018.

Do Chefe da Seção de Mobilidade Urbana
Ao Sr. ROBERTO ANTONIO DINIZ - Secretário de Gestão

Assunto: Informação sobre Requerimento.

Referência: MEMORANDO N° 130/2018-AAL, de 04 de maio de 2018.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento de n° 150/2018, de autoria do nobre Vereador
JOSÉ GUSTAVO BRAGA COLUCCI, solicitando informações sobre a possibilidade de
estudos sobre o trânsito e estacionamento ao longo da Av. João Martins da Silveira
Sobrinho e adjacências, e estudo para abrigar ônibus com turistas desta área para o
pernoite, agradecendo preliminarmente a preocupação e contribuição do nobre Vereador,
esclareço que:

Através do Programa Movimento Paulista de Segurança no Trânsito, foi
firmado convênio entre o município e o DETRAN/SP, sendo a Av. João Martins da
Silveira Sobrinho um dos locais contemplado que receberá investimentos para a
revitalização e implantação da sinalização horizontal e vertical, com a implantação de
faixas elevadas para travessia de pedestres, faixas de pedestres, pintura faixa de bordo e
divisora de fluxo e outras melhorias, tendo como previsão estimada os próximos meses
para o início das obras.

Com referência em destinar área para abrigar ônibus utilizados por turistas
compete a Secretaria de Desenvolvimento Econômico realizar estudo sobre o assunto.

Atenciosamente,

CHEFE DA SEÇÃODE MOBILIDADE URBANA

Seção de Mobilidade Urbana
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 1056 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000
Fone: (19) 3581-5051

www.portoferreira.sp.gov.brltransito@portoferreira.sp.gov.br

.,

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA,
"/\ C:.t\F'lTi-\LNACIONAL DA CERÂMICA A A E [it\ [) C
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ~'Sf\,íO

Porto Ferreira, 16 de Abril de 2018.

OFíCIO 230/2018

Ao Senhor
MARCOSANDRÉ PEREIRA SILVA

Assessor para Assuntos Legislativos

Em resposta ao Memorando n? 136/2018, em referência ao

Requerimento 150/2018 de autoria do vereador José Gustavo Braga Coluci

solicitando informações sobre a possibilidadede abrigar ônibus com turistas para

pernoite relato que o Centro de Informações Turísticas do município de Porto

Ferreira está totalmente revitalizado e trabalha com dois vigias noturnos que

garantem a segurança patrimonial do espaço. Possui ainda banheiros e

chuveiros para conforto ao turista.
Além do Centro do Turismo no Santa Marta, contamos com o apoio

da AFART- Associação Ferreirense de Artesãos, que está na Praça Paschoal

Salzano oferecendo apoio e informaçõesao turista. Também nesse local existem

banheiros e chuveiros para o conforto do turista.
Informo também que no aplicativo Guia Porto Ferreira, existe um campo

específico com o calendário de excursões.
No entanto, ressalto que nossas pesquisas de demanda turística

realizadasjunto ao público alvo de excursões e também junto aos guias nos anos

de 2017 e 2018, não foi relatada a necessidade do pernoite, uma vez que estas

referidas excursões se programam para chegar às 8:30, horário de abertura das
lojas no Circuito da Capital Nacional da Cerâmica Artística e da Decoração.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - Casa do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
",b.,. CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA,E D.A D[C ~,l,(/\ i

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E RISMO

A administração pública, através da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Turismo, está atenta às mudanças que se
fizerem necessárias, bem como à sua efetiva aplicação

Atenciosamente,

Maria Lucia Baltieri
Secretária de Desenvolvimento

Econômico e Turismo

Maria lucia laltieri
secretaria de DeselWOlvimento Econàmic,

eH 039.151.4)1-12

---- -----
Secretario de Desenvolvimento Econômico - Cosa do Empreendedor
RuoFrancisco Prado, 396 - Centro - Porto Ferreira, sr - CE?:13660-000

CrWJ: 453:39.363/0001-94 Fone: (19)
'//V,'\';.: <ii t: ler:::;iro.'J).cpv.br I desenvolvirnenk: 'ipUllcfer,eir C:.SU(lCi ~J.

· -

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo ~ COnAm
21/05/2018

Tipo/Processo: E - 5725 / 2018 Data/Hora

Requerente PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Tel. Cantata 19 35895200
Usuário

Assunto

Departamento

Histórico

21/05/2018 - 16:24:39

PAULO RICARDO MUTINELLI

RESPOSTA REQUERIMENTO
Protocolo

Oficio n° 438/2018, referente a resposta do requerimento n° 150
/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1